
Rondônia , 04 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3552 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              68 

 

Porto Velho-RO, 01 de setembro de 2023. 

  

ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável/SEMA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:D455A40D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA N° 70 SEMA 

 

PORTARIA N° 70/2023/DA/GAB/SEMA 

Porto Velho, 01 de setembro de 2023. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PREFEITURA DE 

PORTO VELHO – SEMA, no uso das suas atribuições legais 

conforme o Decreto nº 12.931/13, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado de Rondônia nº 4.431, de 28 de fevereiro de 

2013 e Lei Municipal nº 2.572, de 11 de março de 2019, publicada no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia nº 2.414, de 

12.03.2019. 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO, o Termo de Homologação de 

Prestação de Contas de Diárias (Termo 11743), publicado no dia 

01 de setembro de 2023, DOM n° 3551, o qual homologou a 

prestação do presente processo n° 00600-00011743/2023-31-e. 
  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável – SEMA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:9DC3E9BD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO N° 26687/2023 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DE DIÁRIAS 
  

Considerando que o presente processo nº 00600-26687/2023-30-e foi 

objeto de análise pela unidade executora de Controle Interno ou órgão 

equivalente, ou ainda, por comissão de servidores designada pelo 

ordenador de despesa – em cumprimento as atribuições do art. 10 do 

Decreto nº 15.403/2018, tendo sido constatado que a despesa 

encontra-se, portanto, APTA para ser HOMOLOGADA nos termos 

do Decreto nº 17.353 de 09 de junho de 2021, e nos termos do art. 1º 

do Decreto nº 12.252, de 12 de julho de 2011. 

  

HOMOLOGAR a presente prestação de contas de diárias dos 

servidores Joana Aurelia de Oliveira, Maycon Vinicius Santos 

Facuri, Ronaldo Flávio Ramos, Claudomir Ribeiro de Andrade, 

Delmo Nogueira Cruz, José Maria de Amorim júnior, Camila 

Pantoja dos Santos, Deive Braz, Kelves Sousa Silva, Marina 

Barbosa Ferraz, Huslei Zegarra Aguiar, Josenilson Alves 

Ferreira, Diego Pereira dos Santos, Clibes Passos de Oliveira, 

ângela Balarez da Silva, Redvilson Duram Pedraza Júnior, 

Gerlane Rebouças da Silva, Lilian Quele Nascimento Nogueira, 

Tiago Machado da Silva, Raiame Carolina da Silva Oliveira da 

Silva, conforme Prestação de contas localizada no e-doc n 

11B5CF7F, e-doc n 06bb6f2b, e-doc n 5568fe51, e-doc n 

89A9E783, e-doc n 163EBCFB, e-doc n 4EACC8E0, e-doc n 

B24059FD, e-doc n D168A9EO, e-doc n 0F243086, e-doc n 

EC616D52, e-doc n 974D0F35, e-doc n 67813454, e-doc n 

3799D3CB, e-doc n 30 7095DD, e-doc n 30A07480, e-doc n 

62B3EF20, e-doc 87820D7F, e-doc n 86346936, e-doc n 35E2D84D, 

nos termos do Decreto nº 17.353/2021, de forma que os autos deverão 

ser remetidos à Unidade Administrativa competente, a fim de proceder 

a baixa da responsabilidade do(s) beneficiário(s). 

  

Porto Velho-RO, 01 de setembro de 2023. 

  

ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável/SEMA 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:73711827 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

PREGÃO ELETRONICO 144/2023 

 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2023/SML/PVH, do tipo 

MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 00600-00600-

00009491/2023-81-e, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE(NO-BREAK), visando atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SEMOB, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nos 

Anexos I e II deste Edital. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 

19/09/2023 às 09h30min (hora do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925172.  

OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 06, na 

Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos 

Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – 

Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 

14h(horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone 

(69) 3901-3639/3069. 

VALOR ESTIMADO: 55.270,20 (Cinquenta e cinco mil, duzentos e 

setenta em reais, vinte centavos). 
  

 Porto Velho-RO 01 de setembro de 2023. 

  

VÂNIA RODRIGUES 
Pregoeira/SML  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:2FF4AA82 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 119/2023/SML/PVH 

 

O Superintendente Municipal de Licitações em Exercício, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017 e 

em atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da 

Lei nº 8.666/93; Considerando a licitação deflagrada no processo 

administrativo 00600-00017187/2023-15-e, cujo objeto e Sistema de 

Registro de Preços para a eventual CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM GERENCIAMENTO DE 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS EM REDE DE 

POSTOS CREDENCIADOS, ATRAVÉS DE SISTEMA 

INFORMATIZADO, UTILIZANDO CARTÃO MAGNÉTICO 

OU CARTÃO ELETRÔNICO TIPO SMART COM CHIP, 

visando atender as necessidades da administração pública direta e 

indireta do município de porto velho, pelo período de 12 (doze) 

meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

nos Anexos I e II do Edital, licitado por meio do Pregão Eletrônico 

119/2023/SML; Considerando o Parecer Jurídico Nº 

480/SPACC/PGM/2023, e-Doc A84B5502 no qual restou consignada 

manifestação jurídica pela observância dos atos exigidos nas Leis 

Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, bem como, que foram 

atendidas as disposições constantes do Decreto Municipal nº 

10.300/2006, opinando por fim, pela regularidade jurídica do 

procedimento licitatório acima descrito;RESOLVE HOMOLOGAR, 

o objeto do certame acima em favor das empresas: •PRIME 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 



Rondônia , 04 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3552 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              69 

 

inscrita no CNPJ Nº05.340.639/0001-30, vencedor do Item 1, 

ofertando o valor total de R$ 21.048.614,91 (vinte e um milhões, 

quarenta e oito mil, seiscentos e quatorze reais, e noventa e um 

Centavos). Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia 

aos autos respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da 

Lei. 

  

Porto Velho, 01 de setembro de 2023. 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI  

Superintende Municipal de Licitações 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:F5885AE5 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO RETIFICADO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº098/2023/SML 

 

O Superintendente Municipal de Licitações em Exercício, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017 e 

em atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da 

Lei nº 8.666/93; 

  

Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo nº 

00600-00009486/2023-78-e, cujo objeto é Sistema de Registro de 

Preços Permanente para eventual Aquisição de Medicamentos 

(FRASCOS E BISNAGAS I), visando atender as necessidades da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho, 

pelo prazo de 12 (doze) meses, licitado por meio do Pregão 

Eletrônico Nº 098/2023/SML, UASG: 925172;  

  

Considerando o Parecer Jurídico Nº 

141/2023/COJUSA/PGM/SEMUSA(eDOC 29414C55), no qual 

restou consignada manifestação jurídica pela observância dos atos 

exigidos nas Leis Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, bem como, 

que foram atendidas as disposições constantes do Decreto Municipal 

nº 10.300/2006, opinando por fim, pela regularidade jurídica do 

procedimento licitatório acima descrito; 

  

Informando que este ajuste se deu pela desistência da empresa: 

ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA na assinatura da Ata referente ao item 12, o 

qual encontra-se cancelado pelo fato de ter fracassado, não sendo 

possível negociar os valores apresentados pelas empresas. 

  

RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor 

das empresas: 

  

ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 

CNPJ: 42.946.717/0001-70, vencedora do ITEM 01 ofertando o valor 

total de R$ 38.160,00 (Trinta e oito mil, cento e sessenta reais); 

  

HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 35.472.743/0001-49, vencedora dos ITENS 2 e 6 ofertando o 

valor total de R$ 41.535,00 (Quarenta e um mil, quinhentos e trinta e 

cinco reais); 

  

MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 94.389.400/0001-84, vencedora dos ITENS 3 e 5 ofertando o 

valor total de R$ 164.130,00 (Cento e sessenta e quatro mil, cento e 

trinta reais); 

  

TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 

10.493.969/0001-03, vencedora dos ITENS 4 e 13 ofertando o valor 

total de R$ 97.240,00 (Noventa e sete mil e duzentos e quarenta reais); 

  

UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 07.484.373/0001-24, vencedora 

dos ITENS 7 e 9 ofertando o valor total de R$ 356.858,15 (Trezentos 

e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e quinze 

centavos); 

  

INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 12.889.035/0001-02, 

vencedora do ITEM 11 ofertando o valor total de R$ 29.233,00 

(Vinte e nove mil, duzentos e trinta e três reais); 

  

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ: 

67.729.178/0004-91, vencedora dos ITENS 14, 15 e 18 ofertando o 

valor total de R$ 62.763,00 (Sessenta e dois mil, setecentos e sessenta 

e três reais); 

  

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 

respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da Lei. 

  

 Porto Velho, 01 de setembro de 2023. 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
 Superintendente Municipal de Licitação – SML 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6CE51A47 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE SUSPENSÃO PE 136/2023/SML/PVH 

 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023/SML/PVH 

SRPP N. 060/2023/SML/PVH 
  

A Pregoeira da Superintendência Municipal de Licitações da 

Prefeitura do Município de Porto Velho, comunica a todos os 

Licitantes e demais interessados a SUSPENSÃO do PREGÃO 

ELETRÔNICO N. 136/2023/SML/PVH, deflagrado no Processo n. 

00600-00007471/2023-75-e, tendo como objeto SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE – SRPP PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PENSO QUÍMICO 

(CLOREXIDINA, SOLUÇÃO REVITALIZADOR DE 

INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, DETERGENTE 

SANEANTE…), visando atender as necessidades da Administração 

Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho, em razão da 

necessidade de alterações que serão promovidas no instrumento 

convocatório. 

Informa também que, ultimadas as providências decorrentes, o Edital 

de Licitação será republicado com a devolução dos prazos e 

divulgação de Aviso respectivo por todos os meios em que se deu a 

publicação inicial, em observância ao disposto no §4º do art. 21 da Lei 

n. 8.666/93. 

Os interessados devem acompanhar os atos relativos ao certame em 

tela por meio do Portal de Compras da Prefeitura de Porto Velho, no 

link relativo ao Pregão de que trata este Aviso. 

  

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.  

  

LUCIETE PIMENTA 
Pregoeira – SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A94F8AC9 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

PORTARIA 005/2023/SML 

 

PORTARIA Nº 005/2023/SML 
  

Porto Velho, 1º de setembro de 2023. 

  

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS NO 

ÂMBITO DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL 

DE LICITAÇÕES – SML, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  


